GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes.
CEP: 78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003 AO EDITAL N° 021/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Sinop/MT,

conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento

no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a consequente

reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos

candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Campus de Sinop - MT, 15 de agosto de 2023.

_______________________________________

Prof. Dr. Natalício Pereira Lacerda
Presidente da Comissão

Portaria nº  707/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

63
14

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACISA - 15/08/2023 às 13:33:41.
Documento Nº: 10979898-8637 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10979898-8637

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes.
CEP: 78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO

ÁREA:  Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Teoria Geral da Administração)
TEMA Decorrência da Abordagem Neoclássica: as empresas virtuais.

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 06
DATA HORÁRIO Candidato
16/08/2023 9h  JORGE LEAL HANAI

ÁREA:  Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Adm. de Agronegócios)
TEMA  Sistemas Agroindustriais: Eficiência, Qualidade e Competitividade

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 05
DATA HORÁRIO Candidato
16/08/2023 14h  PRESLINE BLUM
16/08/2023 15h  THATIANA DE ANDRADE FIGUEIRA

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Administração de Produção)
TEMA  Planejamento estratégico da manufatura operação

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 06
DATA HORÁRIO Candidato

16/08/2023 10h  ELIANE ALVES DA SILVA

ÁREA  Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Gestão de Pessoas)
TEMA  Treinamento e desenvolvimento de pessoas

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 04
DATA HORÁRIO Candidato
16/08/2023 11h  EVA PATRICIA OLIVEIRA MORENO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

63
14

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACISA - 15/08/2023 às 13:33:41.
Documento Nº: 10979898-8637 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10979898-8637

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes.
CEP: 78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

CIÊNCIAS CONTABÉIS

ÁREA:  Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Contabilidade Privada)
TEMA  Ativo Imobilizado e Intangível: depreciação, amortização, exaustão e

teste de recuperabilidade de ativos - Impairment;
LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 09
DATA HORÁRIO Candidato

16/08/2023 15h  MARCOS FERREIRA DE SOUZA

ÁREA  Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Contabilidade Pública)
Tema: Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público - NBCASP;

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 08
DATA HORÁRIO Candidato

 17/08/2023 14h  LUCIA MARIA PARAPINSKI

17/08/2023 15h  MARA REGINA DOS SANTOS REINEHR
17/08/2023 16h  MARYANA MEYER

ÁREA Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Contabilidade Aplicada)
TEMA  Planejamento execução e controle em empresas Agropecuárias

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 08
DATA HORÁRIO Candidato

17/08/2023 17h  JOHN PABLO CANDIDO DANTAS SILVA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

63
14

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACISA - 15/08/2023 às 13:33:41.
Documento Nº: 10979898-8637 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10979898-8637

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes.
CEP: 78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ÁREA   Economia (Teoria Econômica)

TEMA: Definições, Necessidade e o Problema de Escassez. Demanda, Oferta,
Equilíbrio e Desequilíbrio em um Sistema Econômico, Controle de Preços e
o papel dos Impostos

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 10
DATA HORÁRIO Candidato

16/08/2023 14 h  RAFAELLA STRADIOTTO VIGNANDI
16/08/2023 15h  MICHELE JACKELINE ANDRESSA ROSA

ÁREA Economia: Teoria Macroeconômica
TEMA  A Teoria Quantitativa da Moeda: Os Primórdios da Teoria Quantitativa;

Teoria Quantitativa: Versão de Transações de Fisher; A Teoria
Quantitativa na Versão dos Saldos Monetários de Cambridge

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 10
DATA HORÁRIO Candidato

16/08/2023 17h  ELIZANGELA BECKMANN
16/08/2023 18h  MAIRA LUIZA SPANHOLI

ÁREA:  Economia: Teoria Microeconômica

TEMA: Estruturas de Mercado, monopólio, oligopólio, modelos de Cournot,
Bertrand e Stackelberg;

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 09
DATA HORÁRIO Candidato

17/08/2023 14h  LEONARDO AUGUSTO DE SOUSA OLIVEIRA
ÁREA:  Economia (Mercado de Capitais)
TEMA  Mercados Financeiros.

LOCAL: Unidade Aquarela  BLOCO D - SALA 09
DATA HORÁRIO

17/08/2023 15h  CAMILA PARIZOTTO DA SILVA
17/08/2023 16h  DAMARIS BENTO ORTÊNCIO DE OLIVEIRA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

63
14

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACISA - 15/08/2023 às 13:33:41.
Documento Nº: 10979898-8637 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10979898-8637

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/63145